令和４年３月２日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

新型コロナウイルス感染症に関する日本医師会通知５件に関して

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症に関し、日本医師会より５件の通知がありましたので情報提

供いたします。詳細は日本医師会通知をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

1）医療用物資の備蓄品の売却について（厚生労働省から自治体向け通知）

⇒新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い国が調達した医療用物資（サージカルマスク、N95 マ

スク（DS２マスク等を含む）、アイソレーションガウン、フェイスシールド及び非滅菌手袋）の備

蓄のうち、使用期限切れまで1年程度の製品等を有効活用するため、販売業者等を通じて、医療機

関に対し売却する旨、連絡するものです。具体的な購入方法等は、令和４年４月頃に周知予定。

2）小児への筋肉内注射の方法と注意点に関する動画の公開について

⇒YouTubeに厚生労働省が動画を掲載したことを伝えるものです。

 https://www.youtube.com/watch?v=IrEN3DuN3PY

3）例外的な取扱として接種券が届いていない５歳以上11歳以下の者に対して新型コロナワクチン

 接種を実施する際の事務運用について

⇒本事務連絡では、ワクチン接種の予約に突然のキャンセルがあり、準備していたワクチンの廃棄

を防ぐために、急遽接種を希望する者を募って接種を行う場合等、市区町村からの接種券発行を待

つことが必ずしも適当ではない場合の例外的な対応として、接種券が届いていない小児（５歳以上

11 歳以下の者）に対しては、「例外的な取扱として接種券が届いていない追加接種対象者に対して

新型コロナワクチン追加接種を実施する際の事務運用について」令和３年11月30日付(健Ⅱ421F)の

記２と同様の事務運用を示すものです。

4）武田／モデルナ社ワクチンのバイアルのゴム栓形状変更について

⇒武田／モデルナ社ワクチン（販売名：「スパイクバックスTM 筋注」）のバイアルに使用するゴム

栓の形状が変更された旨、武田薬品工業株式会社からの情報を連絡するものです。なお、同社から

は、今回の変更について、「ゴム栓の形状変更以外には一切変更はない」、「武田／モデルナ社ワ

クチンの安定供給を保持するための対応であり、変更後のゴム栓の材質、品質及び機能は従来のゴ

ム栓と同様」、「従来のゴム栓を使用したバイアルと、変更後のゴム栓を使用したバイアルが同時

に配送される可能性もある」、とのことです。

5）「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）病原体検査の指針（第5版）」について

⇒標記指針改訂を情報提供するものです。

・無症状者における核酸検出検査に鼻腔検体を追加

・無症状者における抗原検査のスクリーニング使用および留意点について追記

・抗原 定性検査の検査時 間 、変異株に対するゲノム解析の状況、抗原検査の体外診断用医薬品の

 使用推奨、鼻腔ぬぐい液採取法の記載に関して追記、修正

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

   https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

  【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.youtube.com/watch?v=IrEN3DuN3PY
https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html